
Русская пРавославная цеРковь
Московская епаРхия

лотошинское благочиние  
хРаМ пРеподобного сеРафиМа саРовского

www.lotoshino-blag.ru

№ 1-2
январь-февраль

2014 год

Продолжение на 2 стр.

с рождеством христовым!
Рождество Твое, Христе Боже наш, возсия мирови свет разума: 

в нем бо звездам служащии, звездою учахуся, Тебе кланятися Солнцу 
правды, и Тебе ведети с высоты Востока: Господи, слава Тебе.

Рождество – пожалуй, са-
мый радостный христианский 
праздник. На Пасху православ-
ные тоже радуются, но та ра-
дость – особая, пасхальная: 
Христос Воскрес, но ведь до этого 
Он был распят на кресте, чтобы 
спасти всех нас. Рождественская 
же радость не омрачена ничем. 
Родился не просто Человек, но и 
Бог. А значит, наша дорога к спа-
сению стала открыта.

Это трудно понять, но да-
вайте попробуем. Иисус — и 
Человек, и Бог одновременно. 
Каким образом Он родился как 
Бог — нам знать не дано. Так 
же как мы не знаем, как произо-
шло непорочное зачатие Девой 
Марией Своего Сына: Архангел 
Гавриил лишь принес Ей бла-
гую весть о будущем рожде-
нии Спасителя. Зато мы точ-
но знаем, что Христос родился 
как Человек, как один из нас, 
то есть — во плоти. Вот почему полное 
название праздника — Еже по плоти 
Рождество Господа Бога и Спаса наше-
го Иисуса Христа. Дева Мария со своим 
мужем, Иосифом Обручником, жила в го-
родке Назарет (он существует в Израиле 
и сейчас). Из-за переписи населения 
Римской империи, проходившей при им-
ператоре Августе, они пошли в Вифлеем. 
Согласно указу императора, для облег-
чения переписи каждый житель импе-
рии должен был явиться «в свой город». 
Так как и Мария, и Иосиф были дальни-
ми потомками царя Давида, они напра-
вились в Вифлеем. Поскольку именно в 
этом городе родился Давид — один из ве-
личайших правителей Израиля, из рода 

15 января мы отмечаем преставление пре-
подобного Серафима Саровского. В этот же 
день, в 1991 году — уже после советской эпо-
хи — чудесным образом вновь были обретены 
мощи преподобного Серафима Саровского. В 
эти дни в храмах и монастырях по всей России 
совершается праздничная служба, а мужчины, 
носящие имя преподобного, отмечают свои име-
нины.. 

Продолжение на 6 стр.

15 января 
Преставление, второе обретение мо-

щей прп. Серафима Саровского 
чудотворца. 

19 января 
Крещение Господне, Богоявление

7 января – Рождество Господа Бога и Спаса нашего Иисуса Христа

которого, согласно обетованию, то есть — 
обещанию Божию, и должен был прои-
зойти Мессия.

Вифлеем находится буквально в паре 
километров от Иерусалима (cейчас — в 
Палестинской автономии, на территории 
Западного берега реки Иордан), а вот от 
Назарета это довольно далеко. Сложно 
представить, каких трудов стоило Деве 
Марии на последнем месяце беременно-
сти преодолеть расстояние почти в 170 
километров.

Поскольку людей в Вифлеем пришло 
много, Деве Марии и Иосифу не доста-
лось мест в гостинице, а близких у них в 
городе, видимо, не было. Поэтому им при-
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Иудейского Царя. Они, хотя и были му-
дрецами, но не могли предположить, что 
будущий, по их мнению, Царь родился не 
во дворце, а в хлеву.

Царь Ирод не знал, где находится 
Иисус, и был крайне встревожен изве-
стием восточных мудрецов. Ведь раз ро-
дился новый Царь, то старый, вроде бы, 
уже ни к чему. Он был очень жестоким и 
мнительным правителем, неслучайно его 
имя стало нарицательным. Однако волх-
вам Ирод своей тревоги не показал, веж-
ливо проводил их из дворца и попросил, 
если они найдут новорожденного Царя, 
сообщить Его местонахождение. Волхвы 
же пошли дальше за своей путеводной 
звездой – ту звезду мы теперь называ-
ем Вифлеемской, она является одним из 
главных символов Рождества.

Звезда привела волхвов к вифлеем-

скому дому, где они «увидели Младенца 
с Мариею, Матерью Его, и, пав, поклони-
лись Ему; и, открыв сокровища свои, при-
несли Ему дары: золото, ладан и смирну» 
(Мф.2:9-11). Ладан и смирна – это благо-
вония, которые тогда стоили очень дорого. 
По преданию, один из волхвов был перс, 
другой – араб, третий – эфиоп. Их звали 
– Гаспар, Мельхиор и Валтасар. После 
поклонения Иисусу волхвы спустя трид-
цать с лишним лет приняли Крещение от 
апостола Фомы и сами сделались пропо-
ведниками. Их мощи были обнаружены в 
III веке и сейчас находятся в Кельнском 
соборе Германии. По преданию, Божия 
Матерь незадолго до своего Успения пе-
редала благословленные дары волхвов 
Иерусалимской Церкви. Они передава-
лись из поколения в поколение, пока не 
попали в Византию. В 400 году визан-
тийский император Аркадий перенес их 

истоРия пРаздНиКа Рождества хРистова

шлось заночевать в пещере – её пасту-
хи использовали как хлев для укрытия 
скота от непогоды. Здесь и родился Тот, 
Которому суждено было стать Спасителем 
мира. «Когда же они были там, наступило 
время родить Ей; и родила Сына своего 
Первенца, и спеленала Его, и положила 
Его в ясли, потому что не было им места 
в гостинице», – пишет евангелист Лука.

О том, что на свет появился не про-
сто младенец, знали не только Дева 
Мария и святой Иосиф. Первыми приш-
ли поклониться Спасителю пастухи – они 
были неподалёку. Пастухам явился ан-
гел, который сказал им: «…я возвещаю 
вам великую радость, которая будет всем 
людям: ибо ныне родился вам в горо-
де Давидовом Спаситель, Который есть 
Христос Господь; и вот вам 
знак: вы найдёте Младенца в 
пеленах, лежащего в яслях» 
(Лк.2:8-14).

Пастухи оставили свои ста-
да, пошли в сторону Вифлеема 
и обнаружили в пещере Деву 
Марию, Иосифа и Младенца 
в яслях. Пастухи рассказали 
Марии о том, что сказал им ан-
гел. Богородица была пораже-
на, ведь ровно девять месяцев 
назад Ей являлся Архангел 
Гавриил и говорил точно та-
кие же слова – о том, что у Неё 
родится Спаситель мира. Тот 
день мы сейчас отмечаем как 
праздник Благовещения. 

Позже Святое семейство перебралось 
в город – то ли освободились места в го-
стинице, то ли кто-то пустил их на постой, 
точно неизвестно. А в это время где-то на 
востоке, далеко от Палестины, трое му-
дрецов (их называли волхвами) увиде-
ли в небе необычную звезду. Они посчи-
тали это знаком. Ведь волхвы знали, что 
в скором времени в мир должен прийти 
Царь Израиля. Волхвы не были иудея-
ми, они были язычниками, но понимали, 
что такое глобальное событие коснётся 
всех народов (именно так, как мы знаем, 
и случилось – сейчас в мире нет ни од-
ной страны, где нет хотя бы одной хри-
стианской общины). Поэтому, увидев в 
небе необычную звезду, волхвы отправи-
лись в Иерусалим, пришли прямо во дво-
рец к правившему тогда царю Ироду и 
спросили у него – а где, собственно, они 
могут увидеть только что родившегося 

в Константинополь для освящения новой 
столицы. До ее завоевания святыни хра-
нились в сокровищнице византийских 
императоров. 

В 1433 году сербский правитель 
Георгий Бранкович был вынужден от-
дать свою малолетнюю дочь Маро 
(Мария) за турецкого султана Мурата 
II, именно его сын Мухаммед II захва-
тит Константинополь. А Маро, кото-
рой разрешено будет молиться своему 
Богу, спасет многие святыни православ-
ной столицы. Через два десятилетия по-
сле падения Византии она отправилась 
на Афон, чтобы передать дары волхвов 
в монастырь святого Павла. Они и се-
годня хранятся в монастырской сокро-
вищнице этой обители. Когда Мария 
сошла на афонский берег, ей явилась 
Пречистая Дева, и раздался голос: «Не 

приближайся. Отсюда начина-
ется царство иной Владычицы, 
Царицы Небесной, Госпожи 
Богородицы, Предстательницы и 
Охранительницы Святой Горы». 
Ставши на колени, Мария пере-
дала святыни, привезенные в де-
сяти ковчегах. 

Поклонившись Христу, волх-
вы «…получив во сне откровение 
не возвращаться к Ироду, иным 
путем отошли в страну свою» 
(Мф.2,12), то есть не открыли 
Ироду тайну местонахождения 
Спасителя. «Тогда Ирод, увидев 
себя осмеянным волхвами, весь-
ма разгневался, и послал избить 
всех младенцев в Вифлееме и во 

всех пределах его, от двух лет и ниже, по 
времени, которое выведал от волхвов», — 
повествует евангелист Матфей. Жестокий 
царь, опасаясь конкуренции за трон и не 
найдя Того, Кто, как всем казалось, дол-
жен его занять, приказал убить всех мла-
денцев в Вифлееме. Однако Иисуса в тот 
момент в городе уже не было. Иосифу 
явился ангел и сказал: «Встань, возьми 
Младенца и Матерь Его и беги в Египет, 
и будь там, доколе не скажу тебе, ибо 
Ирод хочет искать Младенца, чтобы погу-
бить Его» (Мф.2:13).

Святое семейство находилось в 
Египте до тех пор, пока царь Ирод не 
умер. Вернувшись, Иисус, Богоматерь и 
Иосиф поселились в Назарете. Оттуда и 
начался Крестный путь Спасителя. А от 
Рождества Христова началась новая эра 
человечества – наша эра.

С Рождеством Христовым!

Продолжение. Начало на 1 стр.

Празднование  христианами 
Рождества не прослеживается глубже 
4 века. Дата этого праздника не связа-
на с реальной датой рождения Иисуса 
Христа, которое, по всей вероятности, 
произошло не в зимнее время (в древ-
ности этот вопрос был предметом не-
однозначных размышлений церков-
ных авторов; один из самых ранних 
дошедших до нас текстов принадлежит 
Клименту Александрийскому, который 
упоминает 20 мая). 

День 25 декабря устанавливает-
ся в Римской Церкви в начале 4 века, 
чему первое свидетельство обнаружи-
вается в так называемом «Календаре 
Филокала» (сведения относятся к 
336 году). Возможно, выбор 25 дека-
бря связан с приходившимся на этот 
день языческим солярным праздни-
ком «Рождения Солнца Непобедимого» 
(после зимнего солнцестояния начи-
нает прибывать солнечный день), ко-
торый с принятием в Риме христиан-
ства наполнился новым содержанием: 
рождение Христа стало пониматься 
как «Рождение Солнца Правды». В 
то же время в восточных Церквах 

— Иерусалимской, Антиохийской, 
Александрийской и Кипрской — празд-
ник Рождества Христова соединял-
ся с праздником Крещения Господня 
6 января под общим названием 
Богоявления (празднование Рождества 
вместе с Богоявлением в некоторых 
восточных Церквах продолжалось до 
конца 4 века, в других — вплоть до 6 
века. Армянская Церковь до сих пор 
празднует Рождество Христово 6 ян-
варя, соединяя его с празднованием 
Крещения). 

О повсеместном почитании празд-
ника Рождества свидетельству-
ют поучения Отцов Церкви 4 века – 
Ефрема Сирина, Василия Великого, 
Григория Богослова,  Григория 
Нисского, Иоанна Златоуста, напи-
санные на этот праздник. В кодексе 
Феодосия (438) и Юстиниана (535) из-
лагается закон о всеобщем празднова-
нии дня Рождества Христова. Иоанн 
Златоуст первым ввел этот праздник 
в Антиохии в 386 или 387. Василий 
Великий поручил Григорию Богослову 
установить это празднование на 
Константинопольском соборе. 

с рождеством христовым! Позднейшим толкованием време-
ни празднования Рождества Христова 
25 декабря стало следующее: месяц 
и день смерти Христа точно известен 
из Евангелий, а по распространенно-
му уже в раннее средневековье цер-
ковному преданию Христос должен 
был находиться на земле полное чис-
ло лет (как число совершенное); отсю-
да следовало, что Христос был зачат в 
тот же день, в который пострадал, сле-
довательно, в еврейскую Пасху, кото-
рая в тот год приходилась на 25 марта; 
отсчитывая от нее 9 месяцев, получа-
ли дату рождения Христа 25 декабря. 
Согласно одной современной гипоте-
зе, выбор даты Рождества произошел 
по той причине, что первоначально 
христиане праздновали в одно и то 
же время Боговоплощение (под кото-
рым понималось не рождение, а зача-
тие Христа) и Пасху; соответственно, со 
временем прибавление ко дню весен-
него равноденствия 9 месяцев указа-
ло на дату празднования Рождества в 
зимнее солнцестояние. 

По материалам сайта azbyka.ru

Рождество Христово в истории России
Рождество Христово называ-
ют «матерью всех праздни-
ков». Значение этой святой 

ночи столь велико, что даже 
ход новой истории и наше 
летоисчисление ведем мы 

от Рождества Христова. А 
на Руси этот Праздник был 

особенно любим. 

В сочельник до «вечерней звез-
ды», то есть до вечерних песнопений 
«Волсви же со звездою путешеству-
ют»,  ничего не ели и не садились за 
стол. Родители рассказывали детям о 
том, как волхвы пришли поклонить-
ся новорожденному Иисусу Христу 
и принесли ему дорогие подарки. 
Ребятишки с малых лет перенима-
ли от старших не только народную 
мудрость, но и сложившиеся веками 
традиции и обычаи. В домах укра-
шали любимую с детства рождествен-
скую елку. 

Кстати, лесная красавица пришла 
в Россию из Германии относительно 
недавно – при Петре I. Вечная зелень 

ели и других растений (можжевель-
ника, лавра, омела) была символом 
неувядающей жизни. Поэтому и ста-
ли у нас украшать еловыми ветками 
дома и храмы. А в ночь на 25 декабря 
по всей стране, в малых и больших 
церквах, совершалось торжественное 
Богослужение. 

С самого утра Великого дня 
Рождества славили Христа: ходили 
«со звездой» по домам, пели церков-
ные гимны и народные колядки о 
рождении Младенца от Девы, о про-
стых пастухах и мудрых волхвах. 

Самый известный храм в России, 
посвященный этому Празднику – 
храм Рождества Христа Спасителя 
в Москве. На Рождество Христово, 
25 декабря 1812 года, император 
Александр I подписал высочайший 
Манифест о создании в честь победы 
над армией Наполеона храма «...в оз-
наменование благодарности Нашей к 
Промыслу Божию, спасшему Россию 
от грозившей ей гибели... Да простоит 
сей Храм многие веки, и да курится в 
нем пред святым Престолом Божиим 
кадило благодарности позднейших 

родов, вместе с любовию и подража-
нием к делам их предков». 

С 1917 года, в атеистическом со-
ветском государстве, о Рождестве и 
упоминать запрещалось, не только 
праздновать. Вифлеемскую звезду 
заменили на пятиконечную, зеленая 
ель также была подвергнута опале, 
как рождественский символ. Люди, 
пережившие те лихие времена, рас-
сказывают, как тайком проносили 
зеленые веточки в дом и прятали 
их в дальних комнатах от посторон-
них глаз. В 1933 году специальным 
Указом правительства ель вернули 
людям, но уже как новогоднюю. 

В годы репрессий Рождественские 
службы совершали тайно в до-
мах, в лагерях, тюрьмах и ссылках. 
Рождество праздновали в самых не-
вероятных условиях, рискуя потерять 
работу, свободу и даже жизнь. 

История России продолжает-
ся, Постановлением президента 
РСФР 1991 года Рождество Христово 
вновь является официальным празд-
ничным днем для всех народов 
Российской Федерации. 
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ровала слайд-фильм о проведении 
различных мероприятий  для млад-
шего школьного возраста, расска-
зывая о своем личном, еще доста-
точно небольшим опыте духовной 
жизни, и  о методах обучения ребят 
основам православной культуры. 
Преподаватель Лотошинской шко-
лы №2 Самсонова Т.М. в своем вы-
ступлении  подняла проблему недо-
статочности наглядного материала 
для качественного проведения уро-
ков ОПК. Петрова Л.В. из началь-
ной школы п. Кировский со знани-
ем дела поделилась опытом работы 
в рамках внеурочной деятельности 

на основе учебника Л.Л. Шевченко 
и ее программы « О душевной кра-
соте в красках и звуках». Эта про-
грамма, по ее мнению, является 
для учеников 1-3 классов своего 
рода подготовительным курсом к 
изучению в 4-ом классе предмета « 
Основы православной культуры».

Подводя итоги встречи священ-
ник Герман Григорьев поблагода-
рил преподавателей за стремление 
дать детям духовные ориентиры, ос-
нованные на традициях Отечества, 
и подчеркнул, что духовенство бла-
гочиния всегда может оказать кон-
сультативную помощь в правиль-

С заботой о больных

6 ноября  в хирургическом от-
делении Центральной район-
ной больницы п. Лотошино, 
после капитального ремонта, со-
стоялось открытие молитвенной 
комнаты. Благочинный церквей 
Лотошинского округа священник 
Герман Григорьев отслужил здесь 
водосвятный молебен и панихиду. 
Эта чистая светлая комната усер-
дием членов группы социальной 
помощи прихода Преображенского 
храма приобрела вид маленькой 
домашней церкви. Теперь она будет 
открыта для всех страждущих еже-
дневно с 9 ч. до 21.00ч. и дважды в 
неделю (вторник и пятница) в ней 
будут совершать  молебны, панихи-
ды и другие требы священнослужи-
тели благочиния.

 
панихида в день 
памяти жертв дтп

17 ноября, по сложившейся 
традиции, состоялась встреча со-
трудников ГИБДД с настоятелем  
храма преподобного Серафима 
Саровского священником Германом 
Григорьевым. В храме в этот день 
– День памяти жертв ДТП – была 
отслужена панихида по погибшим  
на дорогах и молебен о здравии тех, 
кто обеспечивает безопасность дви-
жения. Подобные встречи и другие 
мероприятия проходят не одни раз 
в год, что свидетельствует о тесном 
сотрудничестве духовенства бла-
гочиния с силовыми структурами 
района.

обучая – учиСь

18 ноября в Лотошинской сред-
ней школе №1 прошла плановая 
встреча  за «круглым столом», орга-
низованная комитетом по образова-
нию администрации Лотошинского 
района, на которой присутство-
вали благочинный церквей 
Лотошинского округа священник 
Герман Григорьев и преподаватели 
духовных дисциплин  государствен-
ных образовательных учреждений. 
Преподаватель Белова Н.Б (ЛОСШ 
№1), используя современные тех-
нические средства,  продемонстри-

ном освещении трудных вопросов, 
связанных с духовной сферой и 
православной культурой. Он так-
же пригласил учителей на занятия 
воскресной школы для взрослых, 
которые проходят в храме препо-
добного Серафима Саровского п. 
Лотошино каждое воскресение в 17 
часов. 

божеСтвенная 
литурГия для детей

8 декабря в храме преподобного 
Серафима Саровского п. Лотошино 
была отслужена Божественная 
Литургия для детей. Учащиеся 
воскресной школы храма под ру-
ководством регента храма Н.В. 
Григорьевой воодушевленно ис-
полняли литургические песнопе-
ния, а после причастились святых 
Христовых Тайн. После празднич-
ной трапезы для них преподавате-
лями воскресной школы была ор-
ганизована познавательно-игровая 
программа и в помещении, и на све-
жем воздухе.

районный Семинар 
диреКторов ШКол

1 декабря 2013 года в МОУ 
«Микулинская гимназия» прошёл 
районный семинар заместителей 
директоров школ по воспитатель-
ной работе на тему: «Совместная 
работа семьи и школы по воспита-
нию подрастающего поколения».

В рамках семинара были про-
ведены: родительское собрание в 
«Школе будущего первоклассни-
ка»; спортивный праздник «Мама, 
папа, я – спортивная семья», посвя-
щённый ХХII Олимпийским играм; 
внеклассное мероприятие «Два роя-
ля»; «Круглый стол», посвященный 
20-летию Конституции Российской 
Федерации; обзорные лекции по 
школьным музеям: краеведческому 
и Залу боевой славы.

Опытом работы по взаимодей-
ствию семьи и школы поделились 
заместитель директора по воспи-
тательной работе Громыко Л.А., 
классные руководители Хомина 
Г.Н. и Вислогузова Г.Н., омбудсмен 
гимназии Колесниченко С.Е, насто-
ятель Храма Михаила Архангела 
отец Иоанн Лобода.

В ходе работы семинара участ-
ники и гости получили хорошую 
возможность пообщаться и поде-
литься опытом своей работы.

хрониКа церКовной жизни
Лотошинского благочиния

Открытие молитвенной комнаты в Центральной районной больнице

Районный семинар преподавателей духовных дисциплин

Паломничество в Микулино. Около храма св. Архангела Михаила.День памяти жерт ДТП в храме прп. Серафима Саровского.

Божественная Литургия для детей в храме прп. Серафима Саровского
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паломничеСтво 
в миКулино

2 ноября группа детей из п. 
Лотошино под руководством благо-
чинного Лотошинского округа свя-
щенника Германа Григорьева и 
преподавателя воскресной школы 
П.А. Егорова совершила паломни-
ческую поездку в с. Микулино. В 
ходе экскурсии дети ознакомились с 
историей храма, прошли по древне-
му насыпному валу, где шесть веков 
тому назад размещалось городище. 
В заключении паломники посети-
ли уникальную Микулинскую кар-
тинную галерею и музей, где они 
не только приобщились к художе-
ственному искусству, но и увидели 
предметы старины XII-XV столе-
тия. Особенно паломникам запом-
нилась экспозиция с древними на-
тельными крестами и старинными 
монетами.

родительСКое 
Собрание в уШаКово

12 декабря 2013 года в 
Ушаковской средней школе состо-
ялось общешкольное родитель-
ское собрание на тему «Духовно-
нравственное просвещение как 
профилактика криминогенных дей-
ствий молодёжи». С выступлением 
о духовном воспитании в семье вы-
ступил настоятель храма Михаила 
Архангела  с. Микулино священник 
Иоанн Лобода. Он обратил внима-
ние родителей на значении в вос-
питании ребенка их собственного 
авторитета. Без примера и настав-
ления в добре ребенок теряет спо-
собность формироваться как пози-
тивная личность. 

Также он дал конкретные реко-
мендации по использованию совре-
менных технологий в воспитании 
детей и предупредил о негативном 
влиянии Интернета на психику ре-
бенка, если пользование всемирной 
сетью идет без контроля. 

Как один из механизмов са-
мовоспитания священник Иоанн 
Лобода предложил присутствую-
щим изучать православную веру 
как источник мудрости, милосер-
дия, любви к ближнему.

Методический отдел 
Лотошинского благочиния

роприятия, на которых преподава-
тели разъясняли значение лично-
сти святого преподобного Сергия 
Радонежского в истории России.

10 декабря в Детской школе ис-
кусств п. Лотошино прошло меро-
приятие, посвященное закрытию 
Чтений. К этому событию и благо-
чиние и комитет по образовании ад-
министрации Лотошинского района 
готовились с полной ответственно-
стью, что, в итоге, сказалось на его 
уровне. 

На закрытии выступили бла-
гочинный церквей Лотошинского  
о к р у г а  с в я щ е н н и к  Г е р м а н 
Григорьев и председатель  комите-
та  по образованию Образцова Л.И. 
Далее свои награды получили по-
бедители традиционного  семей-
ного смотра – конкурса «Мир увле-
чений моей семьи» в номинации 
«Православие». Призовой фонд и 
грамоты обеспечивало благочиние. 

Благодарственными письмами  
священник Герман Григорьев на-
градил ряд лиц усердно трудящихся 
на ниве Христовой.  Здесь был так-
же показан фильм о преподобном, с 
интересом  просмотренный участни-
ками  встречи. Концерт творческих 
коллективов,  состоящий из класси-
ческих произведений различных ав-
торов, завершил это мероприятие.

Т.Шелудякова

ставленные в экспозициях, прак-
тически стали открытием. Также 
участники конференции-семинара 
получили методические материалы  
для проведения торжеств на местах, 
посвященных празднованию 700-ле-
тия  памяти преподобного Сергия 
Радонежского.

На другой день 4 декабря 
в праздник Введения во храм 
Пресвятой Богородицы в акто-
вом  зале  Детской школы искусств 
прошел вечер памяти великого 
русского музыканта и церковно-
го  композитора, пианиста Сергея 
Рахманинова, в честь 140- летия 
со дня его рождения. Автором это-
го проекта была музыкальный ра-
ботник школы и регент храма 
прп. Серафима Саровского В.П. 
Скворцова. Музыкальные записи, 
видеоряд, живое исполнение про-
изведений Рахманинова и рассказ о 
его жизни глубоко взволновали слу-
шателей. 

Б л а г о ч и н н ы й  ц е р к в е й 
Лотошинского округа священник 
Герман Григорьев сердечно побла-
годарил организаторов этого вечера, 
который прошел в рамках проведе-
ния Рождественских чтений.

В школах Лотошинского рай-
она в  период прохождения  
Рождественских чтений соглас-
но совместного плана проходили 
классные часы и  внешкольные ме-

По согласованию с комитетом 
по образованию администрации 
Лотошинского муниципального 
района здесь было решено прове-
сти расширенную конференцию-се-
минар для педагогов гуманитарно-
го цикла и педагогов дошкольного 
образования. Началась эта конфе-
ренция с молебного пения перед на-
чалом всякого доброго делания и 
молебствия преподобному Сергию 
Радонежскому. После молебна все 
перешли в трапезную, где прохо-
дила сама конференция, на кото-
рой прозвучали выступления и пе-
дагогов и представителей церкви 
на различные темы. Посвящена она 
была не только основной темати-
ке Рождественских чтений, но и оз-
накомлению с церковной историей 
благочиния. 

Незадолго до этого благочин-
ный церквей Лотошинского округа 
священник Герман Григорьев при-
сутствовал на ежегодном семина-
ре преподавателей духовных дис-
циплин в школе №1 п. Лотошино и 
отметил некоторый недостаток в по-
нимании ими  православной веры и 
духовной жизни. Эти моменты ста-
ли лейтмотивом в его выступлении 
на  конференции. 

Перед её завершением присут-
ствующие были приглашены в би-
блиотеку на просмотр выставки 
исторических материалов из архива 
Лотошинского благочиния «Наше 
духовное прошлое и настоящее», где 
было рассказано об истории храмов, 
новомучениках и меценатах бла-
гочиния. Для многих факты, пред-

РождествеНсКие чтеНия в 
ЛотоШиНсКом бЛагочиНии

10 декабря 2013 года 
в Лотошинском бла-
гочинии состоялось 
торжественное за-
крытие XI област-

ных образовательных 
Рождественских чте-
ний. Впервые за деся-
тилетнюю практику 
это мероприятие пол-
ностью прошло на базе 

храма преподобного 
Серафима Саровского п. 

Лотошино. 

К 10 летию храма 
прп. Серафима СаровСКоГо 

в лотоШино
Преподобный Серафим Саровский, 

чудотворец, до пострига носящий имя 
Прохор, появился на свет 19 июля 
1759 года, в благочестивой купеческой 
семье из города Курска. Уже с детства 
его жизнь была отмечена знамения-
ми милости Божией. Еще в детстве он 
по неосторожности упал с колокольни 
храма, но остался невредим. Затем, 
будучи отроком, он тяжело заболел, 
однако Богородица в видении обеща-
ла его матери, что он будет исцелен и 
когда его приложили к Курской иконе 
Божией Матери Знамения, он быстро 
поправился.

В семнадцать лет юноша оконча-
тельно решил оставить мир, и мать 
благословила его простым медным 
крестом, с которым он не расставал-
ся до конца жизни. Два года он подви-
зался в Саровской Успенской пусты-
ни, известной строгостью выполнения 
иноческого устава и затем, 18 августа 
1786 года принял постриг с именем 
Серафим, что значит, «пламенный». 
Почти сразу он был возведен в сан ие-
родиакона, а затем и иеромонаха.

После этого преподобный взял на 
себя подвиг пустынножительства, 
срубив себе келью на реке Саровке. 
Испытывая искушения от диавола, 
святой Серафим усугубил свой под-
виг и тысячу дней и ночей с воздеты-
ми руками молился на камне: «Боже, 
милостив буди мне, грешному». Тогда 
диавол, бессильный духовно низло-
жить подвижника, надоумил раз-
бойников напасть на него и нанести 
ему топором смертельные раны. Но 
и после этого он был исцелен Божией 
Матерью, а пойманных разбойников 
беззлобно простил.

По выздоровлении преподобный 
взял на себя подвиг безмолвия на 
три года. За свои подвиги преподоб-
ный сподобился даров прозорливости 
и чудотворения, и после длительного 
затвора стал принимать всех прихо-
дящих к нему за советом и утешени-
ем. Свои наставления преподобный 
сопровождал исцелениями, пророче-
ствами и чудесами. Главный же дар, 
который он получил за свою безгра-
ничную любовь к Богу — это все-
объемлющая любовь к ближним. 
«Христос воскресе, радость моя!» — 
с этими словами богоносный старец 
встречал каждого, кто к нему прихо-

дил. Свои простые слова назидания 
преподобный Серафим основывал 
на Священном Писании и творени-
ях святых отцов. Особо чтил Серафим 
Саровский святых поборников и рев-
нителей православия, и каждого при-
ходящего он призывал хранить не-
поколебимую веру в Бога. Многих 
раскольников преподобный с любовью 
убедил оставить свои заблуждения. 
В 1833 году преподобный Серафим 
Саровский с миром отошел ко Господу 
и был найден уже бездыханным в ко-
ленопреклоненной молитве перед 
иконой Богоматери «Умиление», пе-
ред которой молился всю свою жизнь. 
Но и после смерти на могилке препо-
добного совершалось множество чудес, 
которые были заботливо собраны их 
свидетелями, и в 1903 году.

15 января мы отмечаем пре-
ставление преподобного Серафима 
Саровского. В этот же день, в 1991 
году — уже после советской эпохи — 
чудесным образом вновь были обре-
тены мощи преподобного Серафима 
Саровского. В эти дни в храмах и мо-
настырях по всей России совершает-
ся праздничная служба, а мужчины, 
носящие имя преподобного отмечают 
свои именины.. 

Помолимся, чтобы и нам по-
мог преподобный Серафим за-
жечь фитилек веры и надежды, 
через которые откроется, быть 
может, пламя огня божествен-
ной любви в душах наших!

Закрытие Рождественских чтений в детской школе искусств п. Лотошино

Начало на 4 стр.
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В самом начале нашего описа-
ния обратимся к самому достоверно-
му источнику, на которой должны 
опираться все научные или публи-
цистические труды. Этот издание 
называется так: «тверской епар-
хиальный статистический сбор-
ник «церкви, причты и церков-
но-приходские школы Старицы 
и Старицкого уезда 1901 г.»

Подробнейшее описание со-
стояния церквей Тверской губер-
нии, по уездному принципу, не 
оставляет сомнений – это тот доку-
мент, на который можно ссылаться 
безо всяких сомнений. В практике 
Лотошинского благочиния уже был 
ряд соприкосновений с этим трудом 
тверской духовной консистории, ко-
торая руководила в дореволюцион-
ные времена церковной жизнью. 

Этот источник информации хра-
нится в Тверском областном архиве. 
Не так давно благочиние получило 
официально заверенный документ 
по принадлежности к Покровской 
церкви д. Щеглятьево здания дома 
причта, находящегося на её терри-
тории. Документ был признан до-

стоверным. Для чего это упомина-
ется? Для того, чтобы вы знали, что 
информация, имеющая опору на 
этот документ, должна восприни-
маться как истина в последней ин-
станции, несмотря на имеющиеся 
другие вольные интерпретации.

Итак, открываем страницу 540. 
Расшифровываем сокращения (они 
неотъемлемый атрибут подобных 
документов).

«Село Хранево, от Твери 55 

верст, Старицы 40 верст; почтовый 
адрес: Микулино Городище, почто-
вая станция. Две церкви:

1) Введенская, построена 1855 
году, каменная, престолов 3, сред-
ний – Введения во храм Пресвятой 
Богородицы; правый (придел – 
прим.автора) Святителя Николая, 

из истоРии ЛотоШиНсКих 
святыНь (д. хРаНево)

Празднование Памяти новомучеников 
и исПоведников российских,

в Лотошинской земЛе Просиявших
левый Пророка Илии; 

2) Казанская, построена 1764 
год, деревянная, престол один – 
Казанской Божией Матери…»

Далее идет перечисление, 
сколько в наличии бил, денег. 
Упоминается собственность церкви: 
здание церковно-приходской шко-
лы, дом причта, сторожка, сарай, 
амбар, земля.

Потом идет описание причта, то 
есть, пофамильное упоминание  ду-

ховных лиц соглас-
но штатному поло-
жению, размер их 
денежного содержа-
ния. И здесь же пере-
числяются  деревни 
,которые включены 
в приход этой церк-
ви с перечислени-
ем дворов, мужчин 
и женщин. В дан-
ном приходе было 11 
сел, всего население 
составляло 282 дво-
ра,1003 мужчин и 
1098 женщин.

Эту информацию 
можно дополнить 
еще двумя неболь-
шими, но интересны-
ми фактами.

Наше Лотошино, 
например, относи-
лось к Храневскому 
б л а г о ч и н и ю .  И 
еще  интересный 
факт.  Среди са -
мых крупных на-
селенных пунктов 
того времени были 
Лотошино, Хранево 
и Калицино.

Мы недаром на-
чали свое повество-
вание с  упоминани-
ем Н.И. Лапшина. 
К н и г а  Е л е н ы 

Козловой «Родом из Хранева» ста-
ла уже раритетом. В ней описыва-
ется жизнь и творчество этого за-
мечательного художника-графика. 
Позволим себе здесь опубликовать 
часть его воспоминаний о церкви из 
этой книги.(печатается в сокраще-
нии).

ЦеРКовь введеНия 
пРесвятоЙ богоРодиЦы  

в хРаНево 

Наши храмы, наши па-
мятники истории – это 

наша радость и наша 
боль. Чуткой душе там 
хорошо даже и в печали. 

Боль потому – что многие 
из них утрачены навсег-

да, многие разрушены на-
столько, что порой  

кажется – только чудо мо-
жет их возвратить к  
полноценной жизни. 

Но помнить об их былой 
красоте и величии необ-
ходимо. И чтобы не было 
каких-либо кривотолков, 

постараемся найти о них 
достоверные историче-

ские данные, фотографии, 
личные воспоминания. 

Наш рассказ сегодня о хра-
ме, который запечатлела 
жизнь и  рука художника, 
нашего земляка – Николая 

Иустиновича Лапшина. 

«Церковь была построена по-
мещиком Борисом Алексеевичем 
Врадским на собственные средства 
и на пожертвования его родных и  
прихожан. Там копии знаменитых 
художников были. Такой алтарь 
был красивый ! 

На стенах живопись была…
Это церковь была построена по 
проекту знаменитого архитек-
тора К.А. Тона – автора Храма 
Христа Спасителя в Москве. Она 
была у нашего помещика как се-
мейная усыпальница….

Церковь стояла в центре села 
рядом со старинной деревянной 
церковью XVIIвека, сгоревшей в 18-
ом году. Церковь была очень полез-
ная для людей, потому что люди 
часто ссорились, а в церковь прихо-
дили, исповедовались и о своих гре-
хах рассказывали…

Люди из церкви приходили про-
светленные, с хорошим настроени-
ем и все обиды друг к другу проща-
ли. В 30-е годы церковь закрыли и 
никого туда не пускали….

Я в свое время был  певчим в 
церковном хоре, и мне так жал-
ко стало церковь….И вот в апре-
ле 1941 года церковь вздумали 
ломать. Люди плакали, когда про-
ходили мимо церкви. Ой, как ее за-
крывали – тоже история. Четыре 
колокольни там было. Стали одну 
колокольню ломать. Один нашел-
ся, по кирпичику  разбирал и сло-
мал одну колокольню. А потом 
вдруг приезжают и говорят, что 
надо все сломать. 

Помню я рисовал этюд в поле, 
и колокола звонили. Оказывается, 
что в последний раз. Сбросили ко-
локола уже без меня, когда  уе-
хал в Москву. Колокола сбросили, 
и стали ломать церковь уже как 
следует: рабочих из Твери присла-
ли. Обломали все бока у церкви. 
Власти утверждали, что кирпич 
нужен, чтобы скотный двор по-
строить. А построили -то подвал 
из кирпича, да башню силосную. В 
церкви четыре колонны были, на 
которых святые были нарисованы. 
Святые стояли и смотрели на все 
это варварство, а кругом все обло-
мано было. 

В 1955 году церковь окончатель-
но закрыли».

 Методист Лотошинского 
благочиния

 Т.М. Шелудякова.

сяцы их жизни они жили в наших 
селах и были  здесь арестованы, 
они признаны  новомучениками 
и исповедниками российскими в 
Лотошинской земле просиявшие.

В  х р а м е  п р е п о д о б н о -
го Серафима Саровского в по-
следнее воскресенье ноября на 
Божественной литургии и молеб-
не молитвенно поминались свя-
тые мученики. Здесь же была 
выставлена экспозиция с крат-
ким описанием их жития. Через 
день на конференции-семинаре 
педагогов, которая проводилась 
на территории храма в рамках 
Рождественских чтений, эта экс-
позиция также была частью лек-
ционной программы «Наше ду-
ховное прошлое и настоящее».

В настоящее время ведется 
работа по подготовке к написа-
нию иконы собора Лотошинских 
святых. Мы объявляем целевой 
сбор пожертвований на написа-
ние иконы новомучеников и ис-
поведников российских, в земле 
Лотошинской просиявших.

мы предлагаем вам озна-
комиться с собранными ма-
териалами о новомучениках 
п. лотошино и лотошинского 
района, о тех священниках, 
которые служили в храмах 
на территории лотошинского 
района и мученически окончи-
ли свою жизнь на бутовском 
полигоне в 1937 году на сайте 
лотошинского благочиния по 
адресу: 

Среди тех, кто на террито-
рии Лотошинского района слу-
жил в наших храмах до 1937-
38 годах и расстреляны на 
Бутовском полигоне под Москвой 
были: Александр Покровский 
(с.Нововасильевское), Александр 
Быков (с.Судниково), Федор 
Гусев (с.Изосимье), Василий 
Колоколов (с.Грибаново), Михаил 
Маслов (с.Щеглятьево), Дмитрий 
Розанов (с.Нововасильевское), 
иеромонах Евфросин (Антонов) 
( с .Корневское ) ,  Александр 
Виноградов (с.Нововасильевское).

В 2000-2008 годах все они, вы-
сочайшими постановлениями, по-
сле большой исследовательской 
работы комиссии по канониза-
ции Московской епархии, были 
канонизированы с обозначени-
ем их как новомученики и ис-
поведники российские за веру и 
Христа жизнь свою положившие. 
Поскольку последние годы и ме-

ЛотоШиНсКое бЛагочиНие объявЛяет о 
пРоведеНии ЦеЛевого сбоРа пожеРтвоваНиЙ 

На НаписаНие иКоНы НовомучеНиКов и 
исповедНиКов РоссиЙсКих,

в ЛотоШиНсКоЙ земЛе пРосиявШих.
ваШи пожеРтвоваНия с записКоЙ о том, за 
Кого моЛиться в хРаме НаШим святым, вы 

можете оставить в иКоННоЙ ЛавКе.

http://www.lotoshino-blag.ru/novomucheniki-lotoshinskogo-okruga

Ежегодно в последнее 
воскресение ноября  

Лотошинское благочи-
ние  вспоминает тех  
церковнослужителей, 
кто в  годы репрессий  
принял мученическую  

кончину за веру  
православную. 
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из семей, оказавшихся в трудной жиз-
ненной ситуации. Для малышей был 
показан кукольный спектакль «Сказка 
за сказкой», продолжением которого 
была викторина для самых маленьких. 
Никто не остался без подарка – из рук 
благочинного каждый получил по на-
бору фломастеров и большую книжку 
-раскраску. Здесь же состоялось друже-
ское чаепитие с детьми и сотрудниками 
учреждения. В ходе теплой беседы со-
трудники рассказали о насущных быто-
вых проблемах детского социального уч-
реждения. Со своей стороны благочиние 
обещало оказывать посильную матери-
альную помощь.

2 ноября группа детей из п. 
Лотошино под руководством благочин-
ного Лотошинского округа священни-
ка Германа Григорьева и преподава-
теля воскресной школы П.А. Егорова 
совершила паломническую поездку в 
с. Микулино. В ходе экскурсии дети оз-
накомились с историей храма, прошли 
по древнему насыпному валу, где шесть 
веков тому назад размещалось городи-
ще. В заключение паломники посетили 
уникальную Микулинскую картинную 
галерею и музей, где они не только при-
общились к художественному искусству, 
но и увидели предметы старины XII-XV 
столетия. Особенно паломникам запом-
нилась экспозиция с древними натель-
ными крестами и старинными монета-
ми.

4 ноября, традиционно, в день 

Акция «Согреем детские сердца» 
в Лотошинском благочинии началась 
организационным совещанием, на ко-
тором присутствовали благочинный 
церковного округа священник Герман 
Григорьев и начальник Лотошинского 
управления социальной защиты насе-
ления С.В.Антонова. Открытие акции 
ознаменовали мероприятия, прошед-
шие 15 октября в Центральной район-
ной библиотеке п. Лотошино и 17 октя-
бря в начальной школе п. Кировский.  
Для детей из учебных заведений было 
показано театрализованное представле-
ние «Осенние праздники», где силами 
воспитанников воскресной школы хра-
ма преподобного Серафима Саровского, 
работников культуры городского по-
селения Лотошино, которые состави-
ли творческую группу «Горлица», было 
рассказано о церковных праздниках 
осеннего периода, о христианских и на-
родных традициях. Юные зрители с вос-
торгом следили за творчеством своих 
сверстников, слушали духовные песно-
пения, а их учителя искренно  поблаго-
дарили организаторов этих праздников.

29 октября в комнате сказок 
Центральной районной библиотеки 
для детей из малоимущих и многодет-
ных семей силами творческой группы 
«Горлица» было показано музыкаль-
но-театрализованное представление «В 
гостях у принцессы Добролюбы». В ор-
ганизации этого мероприятия принима-
ли участие сотрудники Лотошинского 
Центра содействия семье и детям. 
Приход Преображенского храма п. 
Лотошино подготовил для проведения 
различных викторин призы и сувени-
ры, которыми были награждены актив-
ные участники этого праздника.

30 октября подобное мероприя-
тие для детей и подростков состоялось 
и в Лотошинском реабилитационном 
Центре, находящимся в д. Ошейкино. И 
здесь ребята, победители викторин, по-
лучили заслуженные призы, а настоя-
тель Иоанно-Предтеченского храма д. 
Грибаново священник Олег Голуб пора-
довал воспитанников сладкими подар-
ками.

2 ноября благочинный церк-
вей Лотошинского округа священник 
Герман Григорьев со своими помощни-
ками посетил филиал этого реабилита-
ционного Центра, который находится 
в с. Микулино. В данном учреждении 
пребывают дети возрастом от 3 до 6 лет 

аКЦия «согРеем детсКие сеРдЦа» в 
ЛотоШиНсКом бЛагочиНии в 2013 году

празднования иконы Божией Матери 
«Казанская» сразу после Божественной 
литургии начался праздничный моле-
бен о здравии всех детей и, особенно, 
детей-инвалидов, пришедших в этот 
день в храм преподобного Серафима 
Саровского п. Лотошино. 

После молебна они вместе со 
своими родными и сотрудниками  
Лотошинского Центра содействия семье 
и детям были приглашены в трапезную 
храма, где для них было приготовлено 
праздничное угощение и музыкально-
театрализованное представление «В го-
стях у принцессы Добролюбы». 

Песни, шутки, викторины, сладо-
сти, призы и общение через призму ду-
ховного просвещения и здесь имели 
место быть как полноценные состав-
ляющие акции «Согреем детские серд-
ца». Несмотря на то, что это было за-
ключительное мероприятие в рамках 
акции, плодотворное сотрудничество 
духовенства благочиния, работников 
социальной сферы и отдела культуры 
администрации городского поселения 
Лотошино продолжается и за рамками 
ее проведения. 

9 ноября музыкально-театрализо-
ванное представление «В гостях у прин-
цессы Добролюбы» прошло для детей п. 
Кировский в местном сельском клубе.

Методист благочиния
Татьяна Шелудякова

Участники благотворительной акции и ученики Кировской школы  
с благочиннным Лотошинского округа священником Германом Григорьевым

раСпиСание боГоСлужений
На яНваРь 2014 года в хРаме пРп. сеРафима саРовсКого

Расписание богослужений в храме прп. Серафима Саровского находится на сайте благочиния: www.lotoshino-blag.ru

31 декабря. Вторник. 22.00 Молебен на новолетие.
2 января. Четверг. Святого прав. Иоанна Кронштадт-
ского. 10.00 Молебен с акафистом св. прав. Иоанну Кронштад-
скому. Панихида.
4 января. Суббота. 10.00 Молебен с акафистом св. блаж. Мат 
роне Московской. Панихида. 
17.00. Всенощное бдение. Исповедь.
5 января. Воскресение. Неделя 28-я по Пятидесятнице 
перед Рождеством Христовым. Память святых Отец.
9.00 Исповедь. Часы. Божественная Литургия. Молебен. Пани-
хида. 17.00. Вечернее богослужение. Исповедь.
6 января. понедельник. навечерие рождества христова. 
рождественский сочельник. 
8.00 Царские часы. Великая вечерня с Божественной Литурги-
ей святителя Василия Великого.
17.00 Вечернее богослужение. Исповедь. 22.30. Исповедь
7 января. Вторник. РОждеСТВО ХРИСТОВО.
00.00 Часы. Божественная Литургия.
15.00 рождественский праздник для детей и взрослых в 
Кдц «русь».
8 января. Среда. Собор Пресвятой Богородицы. Попразд-
ненство Рождества Христова. 
8.00 Утреня. Часы. Божественная Литургия.
14.00 Рождественский детский праздник в воскресной 
школе.
11 января. Суббота. 
10.00 Молебен. Панихида. 
17.00 Всенощное бдение. Исповедь.

12 января. Воскресенье. Неделя 29-я по Пятидесятнице. Свя-
того прав. Иосифа Обручника, давида царя и Иоакова - бра-
та Господня. 
9.00 Исповедь. Часы. Божественная Литургия. Молебен. Панихида.
14 января. Вторник. Обрезание Господне.
8.00 Утреня. Исповедь. Часы. Божественная Литургия.
17.00 Всенощное бдение. Исповедь.
15 января. Среда. Преподобного Серафима Саровского. 
Престольный праздник.
9.00 Исповедь. Часы. Божественная Литургия. Молебен.
17 января. Пятница.
9.00 Царские часы. 17.00 Вечернее богослужение. Исповедь.
18 января. Суббота. Навечерие Богоявления. Сочельник.
9.00 Часы. Божественная Литургия. Великое освящение воды.
17.00 Великое повечерие. Утреня.
19 января. Воскресение. СВяТОе БОГОяВЛеНИе. 
КРещеНИе ГОСПОдНе.
9.00 Исповедь. Часы. Божественная Литургия. Великое освящение 
воды. Освящение воды по Лотошинскому благочинию.
20 января. Понедельник.
9.00 Молебен с акафистом св. Пророку Господа Иисуса Христа Иоан-
ну Предтече. Панихида.
25 января. Суббота. Святой мученицы Татьяны.
8.00 Утреня. Исповедь. Часы. Божественная Литургия. Молебен.
17.00 Всенощное бдение. Исповедь.
26 января. Воскресение. Неделя 31-я по Пятидесятницы.
Отдание праздника Богоявления.
9.00 Исповедь. Часы. Божественная Литургия.

КДЦ «Русь» п. Лотошино
7 января в 15.00 ч.

2014 г.

Праздник состоится в КДЦ 
«Русь» п. Лотошино.
В программе: спектакль, ви-
деофильм, концертная про-
грамма, угощение.

Рождественское представление
«Сказание о Рождестве
Христовом и отроке
Варфоломее»
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Дорогие братья и сестры!  
На страницах газеты, которую Вы держите в руках, 
содержатся священные имена, названия и изображения. 
Просим Вас не использовать ее в хозяйственных целях. 
Если она стала Вам не нужна, то отдайте ее тем, 
кому она может быть интересна или принесите в храм.
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детСКая рождеСтвенСКая 
СтраничКа

В нашей детской рождественской страничке вы можете вместе с детьми  
разгадать кроссворд и найти имена библейских персонажей. С Рождеством Христовым!

РождествеНсКиЙ 
КРоссвоРд 

Правильно разгадав кроссворд, в выделен-
ном столбце ты прочтёшь, как называется 
самое главное зимнее торжество – право-
славный двунадесятый праздник: 
 1. Путники долго на перепись шли, 
В городе места они не нашли: 
Под Вифлеемом – голая степь, 
Стал им приютом убогий ... 
2. Пещера, ясли, сена стог, 
Cегодня на земле родился ... 
3. В храмах лик поющих воспевает: 
«Дева днесь Пресущественнаго ...»
4. Эта песнь, мы знаем так, 
Называется – ... 
5. В тёмном небе сияла тогда, 
Путь освещая, святая ... 
6. Простые люди весть узнали. 
В ночи, когда ещё не пели петухи, 
Они к яслям Младенца поспешали 
И Бога прославляли ... 
7. Из далёких стран восточных мудрецы 
пришли 
Смирну, ... и ладан принесли. 
8. За звездою, появляясь из дорожной си-
невы, 
На верблюдах едут в Вифлеем ... 
9. Над Вифлеемом ангелы летали. 
Их песнопенья сердцу доставляли сла-
дость. 
И «Слава в вышних Богу!» воспевали, 
А людям возвещали ... 

пРаздНичНыЙ сеРпаНтиН 

Из праздничной хлопушки вылетел раз-
ноцветный серпантин. На каждом кружоч-
ке написаны разные буквы. Присмотрись 
внимательно и ты сможешь сложить из 
кружочков имена библейских персонажей, 
названия книг и городов. Посчитай, сколь-
ко слов ты нашёл? Мы нашли 24. 


